
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO . 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 126/2016, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 - 

Homologa os resultados do 
processo eleitoral de consulta 
para escolha dos Diretores- 
gerais de diversos câmpus do 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando o Memorando n. 
039/16-CEC, de 01 de novembro de 2016 da Comissão Eleitoral Central e a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 01 de novembro de 2016, 

RESOLVE: 

Homologar os resultados do processo eleitoral de consulta para escolha dos 

Diretores-gerais dos Câmpus: Araraquara, Avaré, Barretos, Birigui, Boituva, Bragança 
Paulista, Câmpinas, Campos do Jordão, Capivari, Caraguatatuba, Catanduva, Cubatão, 
Guarulhos, Hortolândia, Itapetininga, Matão, Piracicaba, Presidente Epitácio, Registro, 
Salto, São Carlos, São João da Boa São Paulo: São , Sertãozinho, Suzano e 

Votuporanga, na forma do 
     

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL - 2016 

Memo. 039/16 — CEC-2016 — IFSP 

Ao Presidente do Conselho Superior do IFSP 

Assunto: Resultado final das eleições para Diretores-Gerais do IFSP 

Considerando a apuração de votos realizada em 26/10/2016 pelas Comissões Eleitorais 

São Paulo, 01 de novembro de 2016. 

Locais dos câmpus do IFSP, bem como a inexistência de recursos ao Resultado Preliminar 

publicado em 27/10/2016, a Comissão Eleitoral Central, com base nos Artigos 37 e 40 do Código 

Eleitoral para Diretor-Geral declara como eleitos para o cargo de Diretor-Geral dos câmpus do 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

IFSP: 

Câmpus Candidato Edi ng OITO] 

| Araraquara Marcel Pereira Santos 61,78% 1º Turno 

Avaré Sebastião Francelino da Cruz BE37, 1676 0 omimo, 
Barretos Juliana Carvalho Pimenta 44,92% 1º Tumno 

Birigui Edmar Cesar Gomes da Silva 52 01% | iºTumo 
Boituva Bruno Nogueira Luz 56,78% 1º Tumo 

Bragança Paulista | João Roberto Moro. “56,99% 1º Tumo 
Campinas Eberval Oliveira Castro 64,82% 1º Turno 

Campos do Jordão Walter Luiz Andrade de Oliveira 45,35% 2º Tumo | 

Capivari | Waldo Luis de Lucca 71,07% 1º Turno 

Caraguatatuba Tania Cristina Lemes Soares Pontes 43,05% 1º Tumo 
| Catanduva Osvaldo Severino Junior 46,82% 1º Turno 

Cubatão | Robson Nunes da Silva 35,34% 1º Tumo 
| Guarulhos Ricardo Agostinho de Rezende Júnior 46,28% 2º Turno   
  

  

   



CORTE 

    

Candidato 

    

Taxa Percentual 
PEDIR DI ISO 

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

              
  

Itapetininga Ragnar Orlando Hammarstrom 51,86% 1º Tumo 

Matão Christiann Davis Tosta 41,21% 1º Tumo 

Piracicaba Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 60,00% 1º Tumo 

Presidente Epitácio Marcia Jani Cicero 61,61% | 1º Tumo 

Registro Walter Augusto Varella 52,73% | 1º Tumo 

Salto Karina Aparecida de Freitas Dias de Souza 41,86% . “1º Tumo 

São Carlos Rivelli da Silva Pinto 46,90% 1º Turno | 

São João da Boa Vista | Eduardo Marmo Moreira 45,48%. 1º Turno | 

| São Paulo Luís Claudio de Matos Lima Júnior 35,21% 2º Turno 

São Roque Ricardo dos Santos Coelho | 30%. 1º Turno 
Sertãozinho Eduardo André Mossin 46,74% 1º Turno 

Suzano | Breno Teixeira Santos 434% 1º Turno 

| Votuporanga | Marcos Amorielle Furini 48,43% 1º Turno | 

fo 
f À 

Atenciosamente. 

e
 

  

“—Pércia Helena Sabbag Mazo 
Presidente da CEC-2016


